TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretaa de Educação de Nova Russas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a
Comissão e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento na modalidade CHAMAMENTO PUBLICO

SE-CH00112024, cujo objeto versa sobre AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER A REDE DE ENSINO,
DE ACORDO COM A LEI N° 11.947, DE 16/06/2009, RESOLUÇÃO N°26 DO FNDE, DE 17/06/2013, DO MUNICÍPIO
DE NOVA RUSSAS -CE. Vem homologar e adjudicar o presente processo administrativo, na modalidade CHAMADA
PUBLICA N° SE-CHO0I12024, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO
em favor dos seguintes licitantes:

VENCEDORES:

10  GRUPO FORMAL LOCAL - CAPENOR: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DE

NOVA RUSSAS LTDA (CNPJ n° 01.174.724/0001-14), vencedora dos tens:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND TOTAL INTEG FUND CRECHES EJA AEE
VR

UNITARIO
VIR

TOTAL

2

ABÓBORA/JERIMUM 	- 	TAMANHO
MÉDIO, 	COLORAÇÃO 	UNIFORME,
POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES,
PARASITAS, 	LARVAS, 	RESÍDUO 	DE
FERTILIZANTE, ACONDICIONADAS EM
MONOBLOCOS 	 PLÁSTICOS
FRESTADOS

KG 1650 500 550 350 150 100 R$ 	536 R$ 	8844,00

BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE
ia 	QUALIDADE, 	TAMANHO 	MÉDIO,
INTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ,
SEM DEFEITOS

'
ACONDICIONADA EM

MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO

KG 1200 350 400 250 150 50 R$ 	585 R$ 	7.02000

BANANA PRATA - DE P QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO (60G) EM PENCAS,
COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE

CONSERVAÇÃO
EMCONDIÇÕES

ADEQUADAS 	ATE 	O 	CONSUMO,
ACONDICIONADAS EM MONOBLOCOS
DE PLÁSTICO FRESTADO.

KG 12000 2500 3800 1900 1000 800 R$ 	7,50 R$ 	90 00000

6

BOLO: 	OTIMA QUALIDADE, 	ÍNTEGRO
PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL EM
ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E
AUTORIZADOS 	PELA 	VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, QUE UTILIZEM DE INSUMOS
NATURAIS, 	SEM 	CONSERVANTES,
CORANTES 	E 	OUTROS 	ADITIVOS
UTILIZADOS 	EM 	ALIMENTOS
INDUSTRIALIZADOS EMBALAGEM DEVE
SER EM PLÁSTICO TRANSPARENTE,
LACRADA, COM INDICAÇÃO DO PESO,
DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E DESCRIÇÃO DE TODOS OS
INGREDIENTES 	UTILIZADOS. 	COM
PESO UNITÁRIO DE SOOGR

KG 3250 1100 1200 400 300 250 R$ 	24,07 R$ 	78.227,50

7

BOLO DE MILHO, ÓTIMA QUALIDADE,
ÍNTEGRO 	PRODUZIDO 	DE 	FORMA
ARTESANAL EM ESTABELECIMENTOS
CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, QUE UTILIZEM

KG 2000 400 1000 200 250 150 R$ 	24,17 R$ 	48 340,00

ova Russas 	•' '

DE 	INSUMOS 	NATURAIS, 	SEM

OUTROS 	ADITIVOS 	UTILIZADOS 	EM
ALIMENTOS 	INDUSTRIALIZADOS.
EMBALAGEM DEVE SER EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, 	LACRADA, 	COM
INDICAÇÃO 	DO 	PESO, 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E
DESCRIÇAO 	DE 	TODOS 	OS
INGREDIENTES 	UTILIZADOS. 	*COM

PESO UNITÁRIO DE 500GR

CONSERVANTES, 	CORANTES 	E
c.

10

CARNE DE FRANGO INTEIRO, TIPO
CAIPIRA, CONGELADO (CARCAÇA E
PEITO) - PACOTES DE 1 A 2,5 KG.
ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E
NÃO 	PEGAJOSO, 	SEM 	MANCHAS
ESVERDEADAS, 	CHEIRO 	E 	SABOR
PRÓPRIOS, 	COM 	AUSÊNCIA 	DE
SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.
EMBALAGEM 	EM 	SACO 	PLÁSTICO
TRANSPARENTE, 	FLEXIVEL 	E
RESISTENTE, 	QUE 	GARANTA 	A
INTEGRIDADE DO PRODUTO CONSUMO
COM REGISTRO NO SIF OU SISP.

KG 3600 1200 1000 1000 300 100 R$ 	22,00 R$ 	79 200,00

11

CARNE 	OVINA- 	DE 	ia 	QUALIDADE,
CONGELADA OU RESFRIADA, SEM PELE
E SEM APARAS. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA, CONTENDO
SELO DO SIF, SIE OU SIM

KG 5500 2400 1200 800 600 500 R$ 	29,98 R$ 	164.890,00

12

CARNE 	SUINA- 	DE 	ia 	QUALIDADE,
CONGELADA OU RESFRIADA, SEM PELE
E SEM APARAS. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA, CONTENDO
SELO DO SIF, SIE OU SIM

KG 5000 2400 1100 700 500 300 R$ 	2890 R$ 	144500,00

15

CHEIRO VERDE - DE ia  QUALIDADE,
CONTENDO PROPORÇÕES IGUAIS DE
COENTRO E CEBOLINHA MAÇO COR
VERDE ESCURO, ISENTA DE SINAIS DE
APODRECIMENTO, 	ACONDICIONADO
EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO;COM MAÇOS DE 1KG.

KG 550 150 200 150 60 40 R$ 	1733 R$ 	9.531,50

17

LARANJA PERA - DE P QUALIDADE,
GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO,
SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM
MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 3800 1800 1000 450 350 200 RS 	6,50 R$ 	24700,00

18

MACAXEIRA 	- 	DE 	ia 	QUALIDADE,
TAMANHO 	MÉDIO, 	ADQUIRIDA 	A
GRANEL, 	EM 	QUILO 	(KG),
TRANSPORTADA EM MONOBLOCOS OU
PLÁSTICOS FRESTADOS.

KG 1500 400 600 250 200 50 R$ 	6,57 R$ 	9.855.00

19

MAMÃO FORMOSA - CASCA FINA, LISA,
INTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU
PERFURAÇÕES. COM  PESO MÉDIO DE
2KG, 	COM
ADEQUADO,

 GRAU 	DE
SUBSTÂICIA
MATURAÇÃO

ISENTO DE
TERROSA, 	 SUJIDADES,
ACONDICIONADAS EM MONOBLOCOS
DE PLÁSTICO FRESTADO,

KG 9000 2000 3300 2000 1000 700 R$ 	567 R$ 	51.030,00

20

MANGA- COITÉ, ESPADA OU ROSA, COM
ASPECTO GLOBOSO, MISTA VERDES E
MADURAS, COR PRÓPRIA COM POLPA
FIRME E INTACTA, DE BOA QUALIDADE,
LIVRE DE RESIDUOS E FERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SEM
LESÕES 	DE 	ORIGEM 	FISICA,
ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE
PLÁSTICO FRESTADO.

KG 10500 2700 3500 2300 1500 500 R$ 	8,22 R$ 	86.310,00

22

PIMENTÃO VERDE - DE ia  QUALIDADE,
NTEGROS E FRESCOS, COM CASCA SÃ,
SEM RUPTURA, ACONDICIONADOS EM
MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO

KG 1000 220 340 210 130 100 R$ 	947 R$ 	9.470,00

24

CONGELADA, 	SELECIONADA, 	ISENTA
DE CONTAMINAÇÃO,-  EMBALAGEM DE
1KG 	ACONDICIONADA 	EM 	SACO
PLÁSTICO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE,
NO 	MÍNIMO, 	06 	MESES 	E 	N° DO
REGISTRO DO MAPA.

KG 2000 800

POLPA 	DE 	FRUTA 	(ACEROLA)

600 420 100 80 R$ 	12,63 R$ 	2526000

25

POLPA 	DE 	FRUTA 	(GOIABA) 	-
CONGELADA, 	SELECIONADA, 	ISENTA
DE CONTAMINAÇÃO EMBALAGEM DE
1KG 	ACONDICIONADA 	EM 	SACO
PLÁSTICO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE,
NO 	MÍNIMO, 	06 	MESES 	E 	N° 	DO
REGISTRO DO MAPA,

KG 2000 800 600 420 100 80 R$ 	11,67 R$ 	23.34000

26

POLPA 	DE 	FRUTA 	(MANGA) 	-
CONGELADA, 	SELECIONADA, 	ISENTA
DE CONTAMINAÇÃO, EMBALAGEM DE
1KG 	ACONDICIONADAS 	EM 	SACO
PLÁSTICO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE,
NO 	MÍNIMO, 06 	MESES 	E 	N° 	DO
REGISTRO DO MAPA.

KG 2000 800 600 420 100 80 R$ 	13,49 R$ 	26.980,00

VALOR 	  R$ 887.498,00

20  GRUPO INFORMAL REGIONAL— Carlos Aglemilson de Sousa Luz (CPF n° 040.348.223-25); Francisco das

Chagas Veras (CPF n° 267.187.233-04), Maria Saionara Veras de Sousa (CPF n° 069.983.703-00), Naira Pereira

da Silva (CPF: 052.857.813-88), Francisco Gilson da Silva Feitosa (CPF: 067.324.443-10) e Francisco Denilson

Alves Santos (CPF: 015.280.063-80), vencedores dos tens:

Item Especificação UNO TOTAL 	- INTEG FUND , CRECHES EJA 	AEE VRUNIT VRTOTAL
ALHO 	BRANCO 	- 	TAMANHO
MÉDIO, DE ia  QUALIDADE, TIPO
BRANCO, 	GRAÚDO, 	COMUM,
INTEGRO 	E 	FRESCO 	EM
PERFEITO 	ESTADO 	DE
CONSERVAÇÃO, ADQUIRIDO EM
KG.

KG 380 110 170 50 30 20 R$ 	30,00 R$ 	11 40000

5

BETERRABA - NOVA, LAVADA, DE
ia QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,
COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS,
NÃO 	DEVE 	APRESENTAR
RACHADURAS OU CORTES NA
CASCA. 	 ESTAREM
SUFICIENTEMENTE
DESENVOLVIDAS, NÃO ESTAREM
DANIFICADAS 	POR 	QUALQUER
LESÃO DE ORIGEM FíSICA OU
MECANICA. 	LIVRE 	DE
ENFERMIDADES, 	ISENTA 	DE
PARTES PÚTRIDAS EMBALAGEM;
EM 	SACOS 	PLÁSTICOS
RESISTENTES, 	CONFORME
QUANTIDADE 	SOLICITADA,
APRESENTANDO NA EMBALAGEM
ETIQUETA DE PESAGEM.

KG 1200 350 400 250 150 50 R$ 	8,81 R$ 	10.572,00

13

CEBOLA BRANCA - ia QUALIDADE,
TAMANHO 	MÉDIO, 	SEM
RUPTURAS, ACONDICIONADA EM
MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 1500 400 600 250 200 50 R$ 	7,87 R$ 	11.805,00

14

CENOURA 	SEM 	FOLHAS,
MÉDIO,TAMANHO 	DE 	13

RUPTURAS QUALIDADE, 	SEM
ACONDICIONADA 	 EM

KG 1447 400 600 250 200 50 R$ 	8,17 R$ 	11 821,99

) Fa

EMBALAGEM MONOBLOCOS DE
PLÁSTICO FRESTADO.
GOIABA 	- VERMELHA, 	DE 	ia
QUALIDADE, 	ADQUIRIDA 	A
GRANEL, 	EM 	QUILO 	(KG),

16 	TAMANHO 	 MÉDIO,
ACONDICIONADA 	 EM
MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

NO 8940 3500 4500 2500 300 200 R$ 	8,94 R$ 	79923,60

21

MELANCIA - DE ia  QUALIDADE,
UNIDADE 	COM 	PESO
APROXIMADO DE 3KG, COM GRAU
DE 	MATURAÇÃO 	ADEQUADO,
ISENTO 	DE 	SUBSTÂNCIAS
TERROSAS E SUJIDADES:

KG

-

3900 2400 3100 1800 150 150 R$ 	600 R$ 	23400,00

23

TOMATE - DE ia  QUALIDADE, DE
TAMANHO 	MÉDIO, 	COM
APROXIMADAMENTE 	80% 	DE
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS
OU 	DEFEITOS, 	TENROS, 	SEM
MANCHAS, 	COM 	COLORAÇÃO
UNIFORME 	E 	BRILHO,
ACONDICIONADOS 	EM
MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 3000 800 1200 500 250 250 R$ 	939 R$ 	28170,00

VALOR 	  R$ 177.092,59

30  GRUPO FORMAL ESTADUAL INTERMEDIÁRIO - COOPDEST: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E

EMPREENDEDORES FAMILIARES DO ESTADO DO CEARÁ - LTDA (CNPJ: 04.604.578/0001-08), vencedora dos

tens:

Item , 	Especificação UNO TOTAL INTEG FUND CRECHES EJA AEE VR UNIT VR TOTAL

8

CARNE BOVINA ACÊM OU MÚSCULO
RESFRIADA 	OU 	CONGELADA 	TIPO
MÚSCULO SEM OSSO COM REGISTRO
NO SIF OU SISP. ASPECTO PROPRIO,
N 	AMOLECIDA E SEM
	i

NEM
'rI COR 	PROPRIA ANC

ESVERDEADAS, 	CHEIRO 	E 	SABOR
PRÓPRIO, 	COM 	AUSÊNCIA 	DE
SUJIDADES, 	PARASITOS 	E 	LARVAS:
COM PESO DE 1 KG

KG 4000 1500 1000 900 400 200 R$ 	35,17 R$ 	140.680,00

9

CARNE BOVINA MOIDA. CARNE MAGRA
DE ia  CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO,
NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA,
COR 	PRÓPRIA 	SEM 	MANCHAS
ESVERDEADAS, 	CHEIRO 	E 	SABOR
PRÓPRIO, 	COM 	AUSÊNCIA 	DE
SUJIDADES, 	PARASITOS 	E 	LARVAS.
DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE
GORDURA 	DEVE 	SER 	ISENTA 	DE
CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER
NO MÁXIMO DE 3% DE APONEUROSES,
COM REGISTRO NO SIF OU SISP
EMBALAGEM 1 K

KG 4000 1500 1000 900 400 200 R$ 	26,66 R$ 	106.640,00

14

CENOURA - SEM FOLHAS, TAMANHO
MÉDIO, 	DE 	ia 	QUALIDADE, 	SEM
RUPTURAS, 	ACONDICIONADA 	EM
EMBALAGEM 	MONOBLOCOS 	DE
PLÁSTICO FRESTADO

KG 53 400 600 250 200 50 R$ 	8,17 R$ 	43301

16

GOIABA 	- 	VERMELHA, 	DE 	P
QUALIDADE, ADQUIRIDA A GRANEL, EM
QUILO 	(KG), 	TAMANHO 	MÉDIO,
ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE
PLÁSTICO FRESTADO

KG 2060 3500 4500 2500 300 200 R$ 	8,94 R$ 	18.416,40

27

REPOLHO- 	ESPÉCIE 	BRANCO, 	DE
PRIMEIRA,-  APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇO, 	TAL 	LHE 	PERMITA
SUPORTAR 	A 	MANIPULAÇÃO, 	O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM

KG 	1000 220 340 210 130 100 R$ 	12,13 R$ 	12.130,00

INova Russas

CONDtÇÓES 	ADEQUADAS 	PARA 	O
CONSUMO 	COM A AUSÊNCIA 	DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA
CNNPA,

VALOR 	  R$ 278.299,41

VALOR TOTAL 	  1.342.890,00

Nova Russas/Ce, 16 de fevereiro de 2024.

MICHEXii 'SOUSA VERAS
Secretária de Educação